1

UBND TỈNH AN GIANG
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:  218  /SYT-NVD
V/v tăng cường công tác đấu
tranh phòng chống thuốc giả,
thuốc không rõ nguồn gốc xuất
xứ, đáp ứng đủ thuốc cho nhu
cầu nhân dân

         An Giang, ngày 22  tháng 01 năm 2025

Kính gửi:
- Giám đốc các đơn vị y tế trong tỉnh;
- Trung tâm kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm tỉnh;
- Phòng Y tế các huyện, thị/thành phố.

Thực hiện Công văn số 177/QLD-CL ngày 17/01/2025 của Cục Quản lý
Dược, Bộ Y tế về việc tăng cường công tác đấu tranh phòng chống thuốc giả,
thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ, đáp ứng đủ thuốc cho nhu cầu nhân dân.

Nhằm ngăn chặn, phòng ngừa việc sản xuất buôn bán thuốc giả, thuốc
không rõ nguồn gốc xuất xứ, thuốc kém chất lượng; đảm bảo đủ thuốc có hiệu
quả điều trị, an toàn, giá thành hợp lý cho người sử dụng, đặc biệt trong thời
điểm trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Sở Y tế đề nghị
các đơn vị:

1. Giám đốc các đơn vị y tế trong tỉnh có kế hoạch đảm bảo cung ứng đủ
thuốc có chất lượng, an toàn, hiệu quả, giá thành hợp lý, kế hoạch dự trữ đầy đủ,
không để xảy ra tình trạng khan hiếm, thiếu thuốc phục vụ công tác khám, chữa
bệnh, nhất là các thuốc điều trị các bệnh thường xảy ra trong thời điểm giao mùa
Đông, Xuân.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị 17/CT-TTg ngày
19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu,
gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc
nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y
học cổ truyền; Thực hiện nghiêm các chỉ đạo tại Công văn số 7173/BYT-QLD
ngày 12/12/2022 của Bộ Y tế về việc tăng cường quản lý, kiểm tra chất lượng
thuốc, đấu tranh chống thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ.

3. Trung tâm kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm tỉnh tăng cường
lấy mẫu, kiểm tra chất lượng thuốc lưu hành trên địa bàn đối với các thuốc có

2

nguy cơ bị làm giả hoặc kém chất lượng, báo cáo kịp thời các vụ việc phát hiện
tới Sở Y tế và cơ quan chức năng liên quan.

4. Thanh tra Sở Y tế tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở bán
buôn, bán lẻ thuốc trên địa bàn, chú trọng đến việc kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ
các thuốc do cơ sở kinh doanh; việc duy trì đáp ứng các nguyên tắc, tiêu chuẩn
thực hành tốt phân phối thuốc (GDP), thực hành tốt bán lẻ thuốc (GPP); việc
thực hiện các quy định về quản lý giá thuốc.

5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh An Giang (Khoa truyền thông- Giáo
dục sức khỏe) phối hợp với các cơ quan truyền thông, thông tin tới các cơ sở
buôn bán, sử dụng thuốc và người dân biết để không buôn bán, sử dụng thuốc
giả, thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ, thuốc không đảm bảo chất lượng; chỉ
mua/bán thuốc tại các cơ sở kinh doanh dược hợp pháp đã được các cơ quan
chức năng cấp phép; việc mua/bán phải có đầy đủ hóa đơn, chứng từ.

Kịp thời cung cấp thông tin theo đường dây nóng của Sở Y tế tỉnh An
Giang (Số điện thoại: 0969871919) khi phát hiện các cơ sở sản xuất, kinh doanh
buôn bán thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

KT. GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thanh tra SYT;
- VP HĐND & UBND các huyện thị/TP;
- TTKSBT tỉnh;
- Lưu VT, NVD.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Từ Hoàng Tước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T08:17:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!